[image: image1.png]

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

БЕЛОКАЛИТВИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
             30 июня 2022 года                                                                                       № 43
г. Белая  Калитва

	О внесении изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 27.09.2013 № 34

В соответствии с пунктом 5 статьи 179.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Областным законом Ростовской области от 08.11.2011 N 705-ЗС «О дорожном фонде Ростовской области», постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 № 36 «Об утверждении Положения о порядке формирования и использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Ростовской области»,  руководствуясь, Уставом муниципального образования «Белокалитвинское городское поселение», Собрание депутатов Белокалитвинского городского поселения,
РЕШИЛО:

1. Внести в решение Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от  27 сентября 2013 года № 34 «О создании муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения» следующие изменения:
1) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Утвердить:

2.1. Порядок формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения согласно приложению N1.

2.2. Порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения, зарезервированных на неотложные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, согласно приложению N 2.»;
2) приложение N 1 изложить в редакции согласно приложению N 1 к настоящему решению;

3) дополнить приложением N 2 в редакции согласно приложению N 2 к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования, за исключением подпункта 3 пункта 1 настоящего решения.
3. Подпункт 3 пункта 1 настоящего решения вступает в силу после официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2022.
  4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения по бюджету, налогам и собственности Блатмана А.Л. и заместителя главы Администрации Белокалитвинского городского поселения Ващенко Д.Г.

Председатель Собрания депутатов-

Глава Белокалитвинского городского поселения
                В.А. Рыжкин

Приложение № 1

к решению Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения

от 30.06.2022 № 43

Порядок

формирования и использования бюджетных ассигнований

муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения
1. Настоящий порядок определяет источники формирования и использования бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения.

2. Муниципальный дорожный фонд Белокалитвинского городского поселения - часть средств бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района, подлежащая использованию в целях финансового обеспечения дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов на территории Белокалитвинского городского поселения.
3. Объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения утверждается решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период в размере не менее прогнозируемого объема доходов бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района от:

1) акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимые на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в местный бюджет;
2) налога на доходы физических лиц в объеме до 80 процентов;

3) транспортного налога
4) государственной пошлины за выдачу органом местного самоуправления Белокалитвинского городского поселения специального разрешения на движение по автомобильной дороге транспортного средства, осуществляющего перевозки опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

5) использования имущества, входящего в состав автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения;

6) передачи в аренду земельных участков, расположенных в полосе отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения;

7) платы в счет возмещения вреда, причиняемого автомобильным дорогам общего пользования местного значения транспортными средствами, осуществляющими перевозки тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов;

8) денежных средств, поступающих в местный бюджет, от уплаты неустоек (штрафов, пеней), а также от возмещения ущерба в связи с нарушением исполнителем (подрядчиком) условий муниципальных контрактов или иных договоров, финансируемых за счет средств муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения, либо в связи с уклонением от заключения таких контрактов или иных договоров;

9) штрафов за нарушение правил перевозки крупногабаритных и тяжеловесных грузов по автомобильным дорогам общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения;

10) денежных средств, внесенных участником конкурса или аукциона, проводимых в целях заключения муниципального контракта, финансируемого за счет средств муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения, в качестве обеспечения заявки на участие в таком конкурсе или аукционе в случае уклонения участника конкурса или аукциона от заключения такого контракта и в иных случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

11) платы по соглашениям об установлении частных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения в целях строительства (реконструкции), капитального ремонта объектов дорожного сервиса, их эксплуатации, установки и эксплуатации рекламных конструкций;

12) платы по соглашениям об установлении публичных сервитутов в отношении земельных участков в границах полос отвода автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения в целях прокладки, переноса, переустройства инженерных коммуникаций, их эксплуатации.

13) безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности, в том числе добровольных пожертвований, в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения Белокалитвинского городского поселения;

14) поступлений в виде межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации передаваемых местному бюджету Белокалитвинского городского поселения на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования.

4. Формирование бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения от 30.08. 2007 № 86  «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Белокалитвинском городском поселении», правовыми актами Администрации Белокалитвинского городского поселения, устанавливающими порядок и сроки разработки прогноза социально-экономического развития Белокалитвинского городского поселения и составления проекта бюджета Белокалитвинского городского поселения на очередной финансовый год и плановый период, методикой и порядком планирования бюджетных ассигнований бюджета Белокалитвинского городского поселения.

5. Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке в очередном финансовом году с учетом разницы между фактически поступившим в отчетном финансовом году и прогнозировавшимся при его формировании объемом доходов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
Объем бюджетных ассигнований дорожного фонда:

подлежит увеличению в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на положительную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Белокалитвинского городского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда;

может быть уменьшен в текущем финансовом году и (или) очередном финансовом году на отрицательную разницу между фактически поступившим и прогнозировавшимся объемом доходов бюджета Белокалитвинского городского поселения, учитываемых при формировании дорожного фонда.
6. В рамках формирования проекта решения Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района на очередной финансовый год и плановый период Администрация Белокалитвинского городского поселения:

6.1. формирует предельные объемы бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период;

6.2.  осуществляет распределение доведенных плановых объемов бюджетных ассигнований дорожного фонда на очередной финансовый год и плановый период по следующим направлениям расходов:

капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них, включая подготовку проектной документации;

строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них (включая разработку документации по планировке территории в целях размещения автомобильных дорог, инженерные изыскания, подготовку проектной документации, проведение необходимых экспертиз, выкуп земельных участков и подготовку территории строительства);

осуществление мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них;

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов;

выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;

осуществление иных мероприятий в отношении автомобильных дорог общего пользования местного  значения и искусственных сооружений на них;

возврат из местного бюджета в областной бюджет средств в случае нарушения обязательств по достижению значений показателей результативности использования межбюджетных трансфертов в отчетном финансовом году, а также за несоблюдение графика выполнения мероприятий по проектированию и (или) строительству (реконструкции) или приобретению объектов капитального строительства и (или) объектов недвижимого имущества;

разработка, создание, приобретение, содержание, эксплуатация интеллектуальной транспортной системы, системы весогабаритного контроля (закупка необходимого программного обеспечения и его обновления для указанных систем), системы фото- и видеофиксации нарушений правил дорожного движения, системы видеомониторинга и системы метеорологического мониторинга погодных условий и условий движения на автомобильных дорогах общего пользования местного значения, обеспечение электропитания (в том числе оплата потребляемой энергии) элементов обустройства автомобильных дорог общего пользования местного значения, осуществление мероприятий по развитию и функционированию указанных систем;

формирование резервных средств дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения на неотложные в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них в размере не более 15 процентов от собственных доходов дорожного фонда Белокалитвинского района;
осуществление мероприятий по проведению оценочных работ и необходимых экспертиз в рамках осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

осуществление мероприятий, связанных с государственной регистрацией прав на объекты недвижимого имущества дорожного хозяйства;

расходы на вступившие в законную силу судебные акты, постановления по делам об административных правонарушениях, обязательные к исполнению Администрацией Белокалитвинского района, в рамках осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

расходы на проведение судебных экспертиз при рассмотрении дел в судебных инстанциях, стороной по которым выступает Администрация Белокалитвинского городского поселения в рамках осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения.

7. Расходование средств дорожного фонда осуществляется в пределах ассигнований, утвержденных сводной бюджетной росписью.

8. Не позднее 1 ноября текущего года осуществляется уточнение утвержденного решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения объема доходов, установленных пунктом 3 настоящего Порядка.

В случае отклонения фактически поступившего объема указанных доходов от утвержденного решением Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района объема бюджетных ассигнований дорожного фонда объем бюджетных ассигнований дорожного фонда подлежит корректировке на сумму указанного отклонения путем внесения изменений в решение Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района, сводную бюджетную роспись бюджета Белокалитвинского городского поселения и лимиты бюджетных обязательств.

9. Бюджетные ассигнования муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения, не использованные в текущем финансовом году, направляются на увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда в очередном финансовом году.

10. Безвозмездные поступления, в том числе добровольные пожертвования, в  бюджет Белокалитвинского городского поселения от физических и (или) юридических лиц на финансовое обеспечение дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения осуществляются на основании соглашения между Администрацией Белокалитвинского городского поселения и физическим или юридическим лицом.

Увеличение бюджетных ассигнований дорожного фонда на сумму указанных безвозмездных поступлений от физических и (или) юридических лиц осуществляется путем внесения в установленном порядке изменений в Решение Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения о бюджете Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района, сводную бюджетную роспись бюджета Белокалитвинского городского поселения Белокалитвинского района и лимиты бюджетных обязательств.

11. Главным распорядителем средств муниципального дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения является Администрация Белокалитвинского городского поселения.

12. Отдел муниципального хозяйства Администрации Белокалитвинского городского поселения направляет в Собрание депутатов Белокалитвинского городского поселения ежеквартальный отчет об использовании средств дорожного фонда в срок до 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

13. Контроль за формированием и использованием бюджетных ассигнований дорожного фонда осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Приложение № 2

к решению Собрания депутатов Белокалитвинского городского поселения

от 22.06.2022 № 43

Порядок
использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского городского поселения, зарезервированных на неотложные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения

1. Настоящее Положение устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований дорожного фонда Белокалитвинского района, зарезервированных на неотложные мероприятия в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения (далее - зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда).

2. Размер зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда устанавливается решением Собрания депутатов о бюджете Белокалитвинского  городского поселения Белокалитвинского района.

3. Зарезервированные бюджетные ассигнования дорожного фонда используются на финансирование:

проведения аварийно-восстановительных работ и иных мероприятий, связанных с ликвидацией последствий стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций в отношении автомобильных дорог общего пользования местного значения;

инициативных проектов, в части проектов дорожного хозяйства;

оплаты исполнительных листов, вытекающих из обязательств муниципальных контрактов, заключенных в целях выполнения работ и оказания услуг в сфере дорожной деятельности;

иных расходов в сфере дорожной деятельности, не предусмотренных решением Собрания депутатов о бюджете Белокалитвинского  городского поселения Белокалитвинского района, по заключениям,  согласованным с Главой Администрации Белокалитвинского городского поселения.

4. Основанием для распределения зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда является заключение, подготовленное финансово-экономическим отделом Администрации Белокалитвинского городского поселения, согласованное с Главой Администрации Белокалитвинского городского поселения, в котором указываются получатель средств, размер ассигнований и их целевое назначение.

5. Решения о распределении зарезервированных бюджетных ассигнований дорожного фонда принимаются Главой Администрации Белокалитвинского городского поселения на основании обращений заместителя главы Администрации Белокалитвинского городского поселения.

7. Финансовый контроль за операциями с бюджетными средствами осуществляется в соответствии с соглашением о передаче Администрации Белокалитвинского района полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля , и в соответствии с порядком санкционирования оплаты денежных обязательств, установленным Администрацией Белокалитвинского городского поселения.